fornecedores e prestadores de serviços, débitos estes representados por duplicatas e notas fiscais 

faturas. O saldo de fornecedores refere-se substancialmente a compra de serviços e materiais 

destinados a prestação de serviços da empresa. 

NOTA 21 – SALÁRIOS E ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 

A empresa possui, em 31 de dezembro de 2023, 126 (cento e vinte e seis) funcionários. Tendo 

obrigações com salários e encargos sociais no valor de R$ 1.083.325,56. 

FORNECEDORES

Curto Prazo Longo Prazo Curto Prazo Longo Prazo

Fornecedores 2.347.767,99  0,00 1.388.243,83  305.484,70

Transportadoras -                    0 601,21              0

[...]

Empréstimo BNDES 55158 20.912,50        -                    -                    -                    46,27 36

Total 5.804.903,90  3.018.108,20  5.427.800,25  3.155.973,47  

2023 2022

NOTA 25 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Em 31 de dezembro de 2023, o Capital Social pertencente inteiramente a quotistas 

domiciliados no País de R$ 1.440.000 (um milhão e quatrocentos e quarenta mil reais), quotas de 

capital, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, cujo aumento é totalmente subscrito e 

integralizado. 

A empresa também possui um adiantamento para futuro aumento de capital que compõe o 

total do patrimônio líquido no valor de R$ 26.578,93 onde ainda não possui previsão de 

integralização. 

O Capital Social está assim distribuído: 

- M&T PARTICIPAÇÃO LTDA no valor de R$ 479.952 (quatrocentos e setenta e nove mil e 

novecentos e cinquenta e dois reais); 

- Fabrício Prestes Soares no valor de R$ 480.096 (quatrocentos e oitenta mil e noventa e 

seis reais); 

- Ezequiel Cardoso dos Santos no valor de R$ 479.952 (quatrocentos e setenta e nove mil 

e novecentos e cinquenta e dois reais). 

NOTA 26 - EFEITOS INFLACIONÁRIOS 

Conforme o artigo 4º da Lei 9.249/1995, que extinguiu a correção monetária das demonstrações 

contábeis, deixou de ser contabilizada a correção monetária do ativo permanente e do patrimônio 

líquido.

[...]

fornecedores e prestadores de serviços, débitos estes representados por duplicatas e notas fiscais 

faturas. O saldo de fornecedores refere-se substancialmente a compra de serviços e materiais 

destinados a prestação de serviços da empresa. 

NOTA 21 – SALÁRIOS E ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 

A empresa possui, em 31 de dezembro de 2024, 136 (cento e trinta e seis) funcionários. Tendo 

obrigações com salários e encargos sociais no valor de R$ 1.071.500,92. 

DEPÓSITOS JUDICIAIS 2024 2023

DEPÓSITOS JUDICIAIS 239.500,02      239.500,02              

Total 239.500,02      239.500,02              

FORNECEDORES

[...]

Vigillare, créditos junto à terceiros referentes a empréstimos realizados no decorrer do período e os 

Juros sobre Capital Próprio que ainda serão pagos no exercício seguinte. 

NOTA 25 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

Em 31 de dezembro de 2024, o Capital Social pertencente inteiramente a quotistas 

domiciliados no País de R$ 1.440.000 (um milhão e quatrocentos e quarenta mil reais), quotas de 

capital, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, cujo aumento é totalmente subscrito e 

integralizado. 

A empresa também possui um adiantamento para futuro aumento de capital que compõe o 

total do patrimônio líquido no valor de R$ 26.578,93 onde ainda não possui previsão de 

integralização. 

O Capital Social está assim distribuído: 

- Paulo de Lima Monteiro no valor de R$ 479.952 (quatrocentos e setenta e nove mil e 

novecentos e cinquenta e dois reais); 

- Fabrício Prestes Soares no valor de R$ 480.096 (quatrocentos e oitenta mil e noventa e 

seis reais); 

- Ezequiel Cardoso dos Santos no valor de R$ 479.952 (quatrocentos e setenta e nove mil 

e novecentos e cinquenta e dois reais). 

NOTA 26 - EFEITOS INFLACIONÁRIOS 

Curto Prazo Longo Prazo Curto Prazo Longo Prazo

Carteira de clientes a Pagar PortSistemas 15.594,45    -                139.107,90 -                

Empréstimos a pessoas Ligadas 116.735,00 -                -                -